Vir fortis optat bellum, in quo gratia Dei vincat.

Justus per sui mortificationem præliatur.

Justus non fugit, sed obviam procedit hosti etiam diabolo.

et ridet. *Non cedit gladio*, quoniam enses diaboli jam emicantes, et ictus inferentes frangit, dum valide cuique suggestioni occurrenti resistit. Ac tandem, ubi *audierit buccinam, dicit: Vah!* nam, ut ait S. Gregorius lib. XXXI *Moral.* cap. xvi: «Cum certamen passionis sibi propinquare considerat, de exercitio virtutis exsultat, nec terrore pugne periculo, qui victoriæ letatur triumpho:» sic ille, quem vide fusc ac pulchre a cap. x usque ad cap. xvii inclusive.

En igitur quomodo ad instructionem nostram, omnia quæ hic per partes de equis narrantur, referre debeamus: qui etiam ex alia parte observanda quoque Dei bonitas est, in eo quod sic domet equos, ut ipsos hominibus subiciat, et ad ipsorum ministerium accomodat. Alioquin nunquid existimabimus equum, qui natura sua indomitus est, quique etiam quasi natus sit ad prælium, passurum se ita regi et tractari, nisi Deus ferociam illam insinuat auferret, quo homines ipso possint uti? numquid ex nobis ipsis eum domare et tractare audeamus? Concludamus igitur Deum nobis suam virtutem declarare, quando ejusmodi audaciam equis dedit, eosque ita feroces reddidit; nobisque singulare etiam bonitatis et amoris testimonium dedisse, quando nos, quæ nihil sumus, equos sic domare possumus, ut illis utamur, et patiantur ipsi se a nobis fatigari, adhiberi ad cursum trahendos, et alia ministeria. Quando igitur equi se sic regi patiuntur, minime dubium est, quin Dominus ostendat, quantopere sit liberalis erga nos, idque re ipsa cognoscendum nobis exhibeat.

26. *NON QUOD PER SAPIENTIAM TUAM PLUMESCIT ACCIPITER, EXPANDENS ALAS SUAS AD ASTRUM?* — g. d. Non tuum, sed meum opus est, quod accipiter ad calorem austræ alas expandat, ut hujus venti tempore membra ejus ad laxandas plumas veteres et novas induendas concalescant. Præcipua, et maxime theologorum, Ægyptiorum mystarum, philosophorum aliorumque scriptis decantata accipitris affectio, est pennarum casus et renovatio, quam *Elianus* lib. XII *De Anim.* cap. iv, quando fieri solet, ita indicat: «De accipitribus, inquit, audire memini, solere eos antequam Nilus inundet, et agros operiat, ex pennis illas, quæ jam consenuerint, dimittere (ut rami fructuum jam arida folia) et alias novellas et elegantes producere, similiter ut Arabes comam.» Tempus vero inundationis Nilæ ex Claudianis hisce versibus discernere licet, ubi ait:

Cumque die Titana canis flagrantior armat,
Et rapit humores madidos, venasque calore
Compeccit, radicisque potentibus æstuat axis:

quibus verbis dies canicularis describit. Verum scire licet hoc fere tempore, nempe sub initium augusti mensis, accipitribus plerisque, quibusdam sub medium, nonnullis etiam sub finem pennas novas perfici, et multo ante veteres de-

cidere; nempe primo vere, mense martio et april: tunc enim primum mutare plumas incipiunt, et veluti senectatem deponere, restemque obsoletam pennarum priorum ejicere, in quarum locum paulatim succrescunt novæ, sub finem tandem æstatis perfectionem adepturæ, ita ut in toto habitu nulla plumarum diversitas ad dissimilitudinem conspicitur. Qua vero ratione isthæc renovatio peragatur, pulchre describit D. Gregorius lib. XXXI *Moral.* cap. xviii: «Quia, inquit, per annos singulos pennam veterem accipiter nova nascente projiciat, ac sine intermissione plumescat, pene nullus ignorat. Non autem hic illud plume tempus dicitur, quo in nido vestitur; quia tunc nimirum adhuc pullus ad austrum alas expandere non valet; sed illa annua pluma describitur, quæ laxata veteri penna renovatur. Et quidem domesticis accipitribus, quo melius plumescere debeant, humida ac tepentia loca requiruntur; agrestibus vero moris est, ut flante austro alas expandant; quatenus eorum membra ad laxandam pennam veterem venti tepore concalescant. Cum vero ventus dedit, alis contra solis radios expansis atque percussis tepentem sibi auram faciunt, sique capto tepore, apertis poris, vel veteres exsiliunt, vel novæ succrescunt. Inactenus ille. Teporem autem hujusmodi renovatio istius effectricem esse causam vel ex eo li- quere potest, quod quotidianum experimento venatoris comprobatur, mansuetos accipitres ægre admodum pennas veteres cum novis commutare, nisi loco undequaque obturato ac tepente recludantur: ita Ulysses Aldrovandus lib. IV *Ornith.* ubi fuse ac docte de accipitribus disputat.

Tropologie S. Gregorius lib. XXXI *Moral.* cap. xviii: «Quid est, inquit, accipitrem in austro plumescere, nisi quod unusquisque sanctorum factus flatu S. Spiritus concalescit, et usum vetuste conversationis abjiciens, novi hominis formam sumit? quod Paulus admonet dicens *Coloss.* iii, 9: *Exsoluantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum.* Et rursum II *Corinth.* iv, 16: *Licet is qui se in est noster homo corrumpatur; tamen is qui intus est renovatur de die in diem.* Velutiam autem pennam projicere, est inveterata studia dolose actionis amittere, et novam pennam sumere, est mitem ac simplicem bene vivendo sensum tenere.» Hæc ille. Sicut autem fieri non potest, ut aviola novas plumas induat, nisi veteres exuat, ita impossibile est, ut quis non abjectis actuum vitiosorum vestibus, bonorum habitum, id est virtutum indumentis decoretur. Illos autem vitiosos actus solum studium abnegationis depellit, quia nemo potest quod placet abjicere, et quod delectat relinquere, nisi sibi ipsi contradicens flagello mortificationis utatur. A nobis igitur mortificationis gladio imperfectiones et superflua desideria præcidamus, ut celestibus desideriis ad omnem virtutem incitemur: nam hæc desideria robor ad prosequendam mortificationem adji-

Insuper accipitris spiritaliter renovari debent.

Mortificatio est abnegatio sui ad spiritus renovandum.

volucres
accipiter
ra est

cient, et studiosorum actionum erant initia, quibus victus ipsa generatur, et semel genita conservatur ac crescit. Expende hic in quo Deus sapientie nostre summam constituat, in renovata nimirum accipitris, qui veteroscenibus plumis, imo gravatibus et deprementibus, ore ad austrum flantem converso, eam desuper calorem elibit, quo, depositis vetustis plumis, in eo juvenulis flore apparet, quo a parentibus fuit et cognatus et educatus. Olympiodorus in *Caten. graec.* de hac accipitris inovatione loquens: «Ficitur, inquit, accipiter versus austrum explicatis alis ferre erectus in aere consistere: » non supinus, ceterorum animalium more; sed erectus in medio aere constitutus, dimissis vetustis, primas nativitas plumas explicat. In quo proclive totam sapientiam hominis recognoscit Iapertus lib. II *De Oper. Spir. Sancti*, lib. I *De Sap.* cap. XXI alius: «Quid est ergo accipitrem in aere spalmesce, nisi quod unusquisque sanctorum laetus flatu S. Spiritus convalescit, et usum vetustae conversationis abiciens, novi hominis formam sumit? » Ille vere sapiens, ille vere in se ostendit sapientiam divinam, qui desperatissimam vetustam abijcit, mundana despiciit, novitiam illam, in qua a Deo primum conditus est, ostendit recititudinem, qua non humi procumbens instar quadrupedum, sed rectus Deo novus homo exhibetur et filius. Hujus innovationis mysterium S. Gregorius supra citatus Ita prosequitur: «Dicitur ergo B. Jobo: Numquid ver sapientiam plumas et accipiter, expandens alas suas ad austrum, id est: Numquid cuilibet electo, tu intelligentiam contulisti, ut flante S. Spiritu cogitationum alas expandat, quatenus pondera vetustae conversationis abijciat, et virtutum plumas in usum novi volatus assumat? » In meditatione nimirum spirituales reddimur accipitres, ut quidquid Deo displicet abijciamus, et virtutum gloria tanquam recentium plumarum vestitu circumdemur. Parro accipiter, ut Elianus lib. XIV, cap. xii tradit, soli a delusa antiquitate consecratus, optime proficuum ac perfectiorum est typus; quod omnem vitam suam soli justitiae consecravit, et fulgori ac calori divini amoris se dicant: hi namque more accipitrum alas vehementiorum affectuum ad austrum ventum calidum, nempe ad Spiritum Sanctum expandunt; non tam ut veteres pennas et pristina vitia, que jam abjecerunt, deponant, quam ut ad modum vulturum, qui vento calido fuscandantur, ex divino illo Spiritu nova perfectionis desideria concipiunt.

Vers. 27.
28, 29
30.

27-30. NUMQUID AD PRECEPTUM TUUM ELEVABITUR AQUILA, ET IN ARDUIS NIDUM SUUM? IN PETRIS MANET, ET IN PRERUPTIS SILICIBUS COMBORATUR ATQUE INACCESSIS RUPIBUS. INDE CONTEMPLATUR ESCAM, ET DE LONGE OCULIS SUIS PROSPICIT. PULLI EIUS LAMBERT SANGUINEM: ET CIRCUMQUE CADAVERA FUERIT STANTIM ADIBIT. — In eodem genere rapacium volucrum aliud profert exemplum divinae solertiae, quo

Aquila
naturae

agularum generi illam indidit naturam, ut alta peleret; neque tamen que longe distaret praeda in depressis terre locis aguilinis lateret oculis aut unguis effugeret; quod dum facit aquila, divino non humano obsequitur imperio; a quo id accepit, ut inclinationem habeat et impetum ad ardua, et non nisi in preruptis atque inaccessibleis scopulis aut sublimissimis arboribus nidificat; idem propheta Jeremias innuit dicens cap. XLIX 16: «Si elevaveris ut aquila nidum tuum, inde detraham te. » Solerter admodum hoc faciunt, quo nempe, ut affirmat Philosophus lib. IX *De Nat. animal.* cap. XXXII, ab animalium ceterorum insidiis tute degant, neve serpens aut aliud animal noxium veneno aut strage prolem enecet, atque ne corporis mole sublimem aera subitare impediatur, cum difficulter a terra tollantur: praeterea, ne cum aliis avibus rapacibus quid commune habeant, prout silvestris ac solitaria fennaeque earum natura est. Ab omnibus enim hominum edificis atque ab aedificiis avium rapacium nidis semota procul affectant loca, cum ut pulli, sicut diximus, extra omnem periculum metum degant, tum ne ob loci propinquitatem cum aliis de praeda contendendum sit, multaque curiae sustinende molestie. Ita Aldrovandus lib. I *Ornith.* ubi plura vide de aquila volatu, ingenio, victu aliisque proprietatibus: inter quas cum etiam illa censetur, quod cadavera et exanimata corpora non tangat; hic aulem et in evangelio *Matth.* XXV, 28, dicantur aquilae cadavera sectari: «Ubi-cumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilae; » accommodum utriusque reconciliando loco, et veritati historiae naturalis maxime consonum erit, existimare cum Aristotele lib. IX *Hist. Animal.* cap. XXXI, aquilas, que cadavera sectantur, vulturinas esse, et vulturis speciem referre, dubii nempe inter hunc et illam generis. Unde et *sub aquila* latius et *intra* vel *protra*, id est, *vulturinae aquilae*, graecis dicuntur, nempe degeneres et victu inertes. Hac itaque ratione cum D. Chrysostomo hom. 49 in *Matth.* cap. XXV, *vultures* cum Evangelista et ipso Deo apud Jobum hoc loco *aquilas* vocabimus; utroque modo apte, cum utriusque naturam referant.

Quod ad potum vero attinet, Aldrovandus alique tradunt aquilam sine ullo potu vivere: si enim superior, et inaudita fortitudine temperantiae in victu praesertim praedia, fontes minime quaerit, nec pulverulentas volatationes, ut Elianus, nec arenam ejus firmitudo desiderat, ut Suidas ait, neque sili nisi frigore victa, laboris allevationem extrinsecus objectam expectat, et aquas et requiem praecclare contemnens. Sunt qui existunt, inter quos est Suidas, eam idcirco aquam non bibere, quod ad potum sanguis eorum animalium que ceperit ipsi sufficiat. Et *Aegyptis*, teste Oppiano in *Leont.* placuit, aquillas non aquam, sed sanguinem bibere seu sorbillare; quod ne cui dubium relinquatur, irrefragabili ipsiusmet

Aquila
dicit potu
vivunt

diver-
tas sal-
tationum
in
hastis
a
de
Deo
et.

Dei auctoritate adstruitur, de aquila ad Jobum hoc loco dicens: «Pulli ejus lambunt sanguinem. » Ceterum si forsam aliquando utquam bibisse vise sunt, non potne sed medicine gratia id fecisse putandum erit, ut notat Aldrovandus. En igitur aquilas que sunt ad praedam nate; et quidem ab ortu hoc habent insitum, quod sanguinem sugant: mirum sane est aves sic se pacere et alere sanguine; ea igitur natura (sapiens quilibet inferret) aliunde promanet oportet. Unde autem ejusmodi diversitas inter aves que ex praeda vivunt et alias, nisi ex eo quod Deus illas distinxerit, nobisque suae providentiae signa dederit? ita ut Ceterum confiteri ipsam omnia regere et disponere, avesque adeo ipsas, quomodo se non crearent, quantum ad essentiam suam attinet, ita etiam sibi non dedisse eam inclinationem quam habent; sed eam aliunde accepisse, Deumque se illic patefacere, et providentiae se notas exprimere. Sic cum enim etiam ad plurima miliaria cadavera odorantur, ut in eam partem se vibrent, clarum fit Dominum ipsis motum quemdam arcantum indidisse: neque enim fieri posset, ut id ex sese aquilae haberent, nisi Deus naturae inclinationem ad id ipsis dedisset, ut in illis nescio quid, in quo se admirabilem exhibet, impressisset. Quando igitur huc et illic oculos coniecerimus, et eam varietatem operum Dei animadvertimus, cogemur vel invitati agnoscere creatorem aliquem esse qui dominetur: nam si omnes bellue ejusdem naturae et inclinationis essent, providentia Dei non ita appareret. Quapropter ex tam diversis bestiarum naturis hoc capite propositis discamus non esse caeci, sed divinum in his potentiam ac providentiam contemplerur adeo manifestis sese indicis prodentem, ut si modo oculos aperiamus, latere aut ignorari non possit.

Aquila
typus ho-
minis
condem-
nativi.

Mystice per *aquilam* significatur ea anima, qua dono contemplationis est praedita; haec aulem non ad praecipuum hominis elevabitur, sed mora et potestate hominum in tanta sublimitate statuetur. *Isai.* LVIII, 14: «Sustollam te, inquit, super altitudines terre, et dabo te hereditate Jacob patris tui: » ad hoc enim in altum erigitur, ut amoris ardentissimi suavissimo cibo pascatur. «Ad praecipuum hominum in arduis nidum ponit; » quia in rebus spernis consilium ac desiderium figit. «Non vultse in ima deicere, inquit S. Gregorius lib. XXXI *Moral.* cap. XIX, non vult per abjectionem conversationis humane in infimis habitare: in petris manet, et in preruptis silicibus commoratur atque inaccessibleis rupibus: » quoniam dum illa elevato perseverat, volens se in tuto positam, ne telo demonis feriatum, ne tentatione aliqua illidatur, agnoscit. Deo tamen sic ordinante ad terram redit, et humanos affectus sentit, ne de se aliquid supra se putet, et proprie fragilitatis memoret, humilitatem et sui contemptum servare caeter. Quare benignissima Dei dispensatione quasi ab illa altitudine deturbatur, ut in vera altitudine,

scilicet in humilitate in omni virtute servetur. Hinc tropologica aquila etiam quemvis sanctae Ecclesiae operarium designat; et merito sane, quoniam univarsarum avium regina existens, ejus vitam exprimere debuit, que inter vite spiritualis partes praecipuum et plane regium locum obtinet. Haec ergo vita, aut hujus vite amator et cultor, cum inter homines utilitatis eorum causa conversatur, non propria voluntate illeceus, sed divino jussu vocatus, status diei horis in celestium rerum contemplationem effertur: in sanctorum stabilitate commoratur, angelorum proprietates mentis oculis lustrat, et divinas contemplationis attentae considerat; non tamen ita contemplationis juvenilitate absorbetur, ut penitus inferiora contemnat: quomodo et contemplatur animarum escam, ut eam a manu demonis rapiat; et commiserationis oculis eos prospicit, quos per abjectionem vite longe a se positos esse cognoscit. *Pullus* igitur, hoc est filii spirituales, quos verbo praedicationis Christi genuit, *lambunt sanguinem*, dum Salvatoris passionem meditari contemplantur, et ejus purissimo cruce satiari. Ipse vero qui istos genuit perfectiori ubi divinitatis pastus, ejusdem divinitatis amore, velut alter Tobias cap. 3: «Qui exsilens de accubitu suo, refluxum praedium, jejuniis pervenit ad corpus, » delicias contemplationis deserit, mortuos Deo et tabidos putredine peccatorum inquit. *Et circumque cadavera fuerit stantim adibit*, omnis enim qui in peccati mortem occiderit, non inconvenienter poterit *cadaver* vocari: quasi exanimis namque jacet, qui justitiae vivificantem spiritum non habet.

Qua de re S. Gregorii lib. XXXI *Moral.* cap. XXXI, haec expositionem confirmantis verbo audiamus: «Quia sanctus quisque praedicator, inquit, ubi peccatores esse considerat, illic anxie pervolat, ut in peccati morte jaacentibus lucem vivificationis ostendat; bene de hac aquila dicitur: *Viciumque cadaver fuerit stantim adibit*, id est, illic tendit, ubi est peccatorum cum contemendum. Spiritus sanctus angelus, adro- lunt ad cadaver, id est peccatorum cum contemendum. S. Erasmas quilibet adro- lunt ad cadaver, id est peccatorum cum contemendum. S. Erasmas quilibet adro- lunt ad cadaver, id est peccatorum cum contemendum.

Sicut
religio-
sum
dicitur
vita sua

agilla
apritia-
la.

et actionibus charitatis instantes, amore Dei arde-
bant, et perpetua orationi ac contemplationi se
dabant. Talis fuit beatus Pater Dominicus præ-
dicatorum fulgentissimus patriarcha, qui in corpore
degens, et inter peccatores vivens, animo
semper cum Deo et angelis loquebatur, et dies
proximis imperians, noctibus ferventissime con-
templationi vacabat; et inter fratres humanissi-
mus existens, Deo instantissimis precibus inhæ-
rebat; ita ut *Psalm. XXIX, 6*, « ad vesperum demo-
raretur ei fletus, et ad matutinum lætitia. » Talis
aquila B. Pater Franciscus, non jam homo dicen-
dus, sed seraph cælo delapsus, qui tractus et de-
tentus a turbis, compressus quoque et multipli-
citer attractus, in exaltis raptus, insensibiliter
videbatur ad omnia, et velut corpus examine nil
penitus sentiebat; et a suis eam actionis mensu-
ram, que non suffocaret spiritum orationis, pruden-
tissime efflagitabat. Talis item aquila B. Pater
noster Ignatius, novissimo tempore datus in co-
lumnam Ecclesie, qui fidem ab hæreticis oppug-
natam sustineret, et divinam gloriam per univer-
sum orbem propagaret: nam immensis animarum
salvandarum curis circumdatus, singulis horis
inter seipsum se cogitabat, et an aliquid minus
esset commisit coram oculis iudicis cuncta cer-
nentis minutissime examinabat. Singulis actioni-
bus finem divine gloriæ actuali recordatione et
humillima oblatione præfigebat: singulis in re-
bus, quæ sensibus obijcebantur, Deum assisten-
tem omniaque sustentantem et vivificantem cer-
nebat; et singulis tandem momentis in eum ja-
cula ardentissimi amoris evibrabat. Hunc tan-
quam genuinus aquilæ filius æmulatus B. Pater
Franciscus Xaverius, magnus totius orientis Apo-
stolus, inter tot infidelium myriadas in ovile Chri-
sti pastoris adductas non contentus sæpissime in
mentis excessum rapi, et animum in Deo, quem
fantopere stitabat, habere defixum; statum ta-
men ac certum quotidie seponerat tempus, quod
ereptum negotiis contemplationi rerum cœlestium,
et præcipue ardentissime meditationi vite
mortisque Christi tribueret, ac purissimum innocen-
tissimi Agni sanguinem ut genuinus aquilæ
pullus indesinenter lambere.

B. Fran-
cisus so-
roph.

B. Ignatius
spiritum ha-
bit
aquila
caelestis.

B. Xave-
rius ge-
minus
aquila B.
line.

Aquila
varie in
Scriptu-
ris accipi-
tur.

Ver. 31
et 32.

31 et 32. ET ADJECIT DOMINUS, ET LOCUTUS EST AD
JOB: NUMQUID QUI CONTENTIT CUM DEO TAM FACILE
CONQUISQUIT? UTQUE QUI ARGUIT DEUM, DEBEAT RES-

PONDERE ET. — Postquam Deus ignorantiam convicit
Jobum, et suam ostendit sapientiam singularem, et
in universi administratione providentiam et
admirabile consilium, neque interrogatus respon-
deret Jobus, nam, ut vides, interrogando Deus
illum urgebat, addidit aliquid, non tam ut novam
proximam adduceret rationem, quam ut illum ser-
monis non adeo considerati, et nunc silentii, cum
argumentandi modus responsonem exigebat, ar-
gueret, q. d. Qui Deum audebat ad discipendum
provocare, qui fit, ut ab eo tam facile victus ta-
ceat? Facilis merito hæc vocatur victoria, quæ
sola commemoratione horum operum Dei constat,
si conferatur cum illo sermone, qui de infinitis
Dei operibus esse posset: ita etiam ad verbum
ex Hebræo reddi potest, *num contendere cum
Omnipotente est erudire* id est eruditio, ut quidam
Hebræi interpretantur. Hoc est, ex his que nar-
rari facile cognoscens, num sapienter optaveris
cum Deo contendere. Vel etiam sic accipi potest,
quasi dictum esset: Homo qui litem adversus
Deum intendit, numquid præparatæ ad corrigend-
um? imo potius indurat se: aique vera nostra
sapientia in eo posita est, ut nos corrigamus et
emendemus, miseria nostras cognoscamus, ut in
illis ita confusi simus, et eorum ita nos pudeat,
ut nihil aliud nobis supersit quam Deum precari,
ut nos in gratiam recipiat, et nostri misereatur;
en que sit vera hominum sapientia. Contra con-
cludendum est, eos qui sic adversus Deum insurgunt
esse penitus demeritos; sententia autem
semper eodem recidit, nec sermonis illa erit di-
versitas; sed eundem habebit scopum doctrina,
nempe homines non solum non satis prudentes,
sed sensu ac ratione captos esse, quando sic ad-
versus suum creatorem disceptare et contendere
volunt: nam, ut sequitur,

Deus ur-
get Job-
um et
respon-
det.

Omnino
temerari-
um est
vellecum
Deo con-
tendere.

Ver. 33
et 35.

de se de nobis ulciscatur, siquidem armabit omnes
suas creaturas adversus ejusmodi insensatos,
et tot habebit advocatos ac procuratores, quot
sunt volucres in aere, pisces in mari, et quot sunt
animalia in terra; denique ad omnia Dei opera
nobis respondendum erit, si volumus ipsum ar-
gere. Animadvertentes igitur nos ejusmodi oneri
impares esse, discamus nos humiliare sub potenti
manu Dei, et quietos nos continere, ac pati ut nos
regat quomodo ipsi videbitur: interim si tractet
nos ratione quæ nobis dura et molesta videatur,
id totum æquo animo feramus, ipsumque precemur
ut nos consoletur, nosque ila in suo amore
confirmet, ut quidquid sit nunquam adversus ipsum
obmurmuremus.